
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /2024/QĐ-UBND Bình Định, ngày      tháng         năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định bàn giao và tiếp nhận công trình hạ tầng kỹ thuật của 

các dự án khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh Bình Định 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2013 của 

Chính phủ về Quản lý đầu tư phát triển đô thị; 

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây 

dựng và bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của 

Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng 

cấp nước sạch; 

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý 

nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 02/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2024 của 

Chính phủ về việc chuyển giao công trình điện lực là tài sản công sang tập đoàn 

Điện lực Việt Nam; 

Thực hiện ý kiến kết luận của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh tại Phiếu trình 

xin ý kiến ngày 16 tháng 9 năm 2024; 



2 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 255/TTr-SXD 

ngày 12 tháng 9 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định bàn giao và tiếp nhận 

công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh 

Bình Định. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng     năm 

2024. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Xây dựng; 

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

   

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Bộ Xây dựng; 

- Cục KTVBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- TTTU, TT HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;  

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- LĐ+CV VP UBND tỉnh; 

- TTTH-CB; 

- Lưu: VT, K14. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 Nguyễn Tự Công Hoàng 

 



 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

Bàn giao và tiếp nhận công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, 

khu dân cư trên địa bàn tỉnh Bình Định 

(Kèm theo Quyết định số        /2024/QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2024  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

 1. Quy định này quy định về nguyên tắc bàn giao, đơn vị tiếp nhận, thực 

hiện việc bàn giao và tiếp nhận công trình hạ tầng kỹ thuật giữa chủ đầu tư và 

đơn vị tiếp nhận của các dự án khu đô thị, khu dân cư được đầu tư xây dựng trên 

địa bàn tỉnh Bình Định, gồm: Hệ thống giao thông; cấp nước; thoát nước; xử lý 

nước thải; chiếu sáng công cộng; cây xanh sử dụng công cộng; cấp điện; hạ tầng 

thông tin (nếu có).  

 2. Quy định này áp dụng đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài nước tham gia công tác bàn giao, tiếp nhận, quản lý các công trình hạ tầng 

kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

3. Các nội dung không quy định tại Quy định này thực hiện theo hướng 

dẫn tại các quy định của pháp luật có liên quan. Trường hợp các văn bản quy 

phạm pháp luật được viện dẫn trong Quy định này được sửa đổi, bổ sung hoặc 

thay thế thì thực hiện theo các văn bản đó.  

 Điều 2. Giải thích từ ngữ 

 Trong Quy định này các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Bên bàn giao: Là chủ đầu tư hoặc tổ chức được giao đầu tư dự án khu đô 

thị, khu dân cư. 

2. Bên tiếp nhận: Là các cơ quan, đơn vị, tổ chức được cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền giao quyền tiếp nhận, khai thác, quản lý và sử dụng công trình hạ 

tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh. 

 3. Chủ đầu tư xây dựng (sau đây gọi tắt là Chủ đầu tư): Là cơ quan, tổ 

chức, cá nhân sở hữu vốn, vay vốn hoặc được giao trực tiếp quản lý, sử dụng vốn 

để thực hiện hoạt động đầu tư xây dựng. 



2 

 Điều 3. Nguyên tắc bàn giao, tiếp nhận quản lý công trình hạ tầng kỹ 

thuật của các dự án khu đô thị, khu dân cư 

1. Việc bàn giao công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu 

dân cư được thực hiện sau khi đầu tư xây dựng hoàn thành và được nhà thầu bàn 

giao cho Chủ đầu tư theo quy định tại Điều 124 Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 

năm 2014, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 46 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 5 năm 2020 và các quy định khác có liên 

quan. 

2. Chỉ được phép bàn giao đưa vào sử dụng các công trình hạ tầng kỹ thuật 

của các dự án khu đô thị, khu dân cư đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

kiểm tra công tác nghiệm thu và ban hành văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu 

của chủ đầu tư theo quy định.  

3. Chủ đầu tư có trách nhiệm bàn giao công trình hạ tầng kỹ thuật trong dự 

án đầu tư xây dựng khu đô thị, khu dân cư cho Bên tiếp nhận; chịu trách nhiệm 

về chất lượng công trình, tổ chức thực hiện bảo hành, bảo trì theo quy định của 

pháp luật, quản lý và bảo đảm chất lượng vận hành đối với các công trình chưa 

bàn giao; cung cấp dịch vụ đô thị cho đến khi hoàn thành bàn giao đối với phần 

hạ tầng chủ đầu tư được giữ lại để đầu tư, kinh doanh. Chủ đầu tư có trách nhiệm 

khắc phục các tồn tại (nếu có) về: hồ sơ pháp lý công trình, chất lượng công trình, 

xử lý vi phạm của cơ quan nhà nước có thẩm quyền đến khi đạt yêu cầu trước khi 

bàn giao công trình hạ tầng trong dự án đầu tư xây dựng khu đô thị, khu dân cư.  

4. Đối với dự án đầu tư có nhiều hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật 

được bàn giao cho các Bên tiếp nhận khác nhau thì việc phân chia các hạng mục 

công trình hoặc các gói thầu của dự án đầu tư phải đảm bảo thuận lợi và thống 

nhất việc bàn giao cho các Bên tiếp nhận. 

5. Đối với công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu dân cư 

đã qua sử dụng, trước khi chuyển giao phải tiến hành đánh giá chất lượng, giá trị 

và hoàn thành các công tác bảo trì cần thiết. 

6. Trường hợp công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu 

dân cư trước khi bàn giao có dấu hiệu không đảm bảo về chất lượng theo yêu cầu 

thiết kế thì Bên tiếp nhận được yêu cầu Chủ đầu tư tổ chức thực hiện công tác 

kiểm định chất lượng, thử nghiệm khả năng chịu lực của kết cấu công trình theo 

quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 

2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi 

công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng và khắc phục các tồn tại được nêu 

tại kết quả kiểm định để đảm bảo chất lượng theo hồ sơ thiết kế trước khi bàn 

giao. Chi phí kiểm định do Chủ đầu tư tự chi trả. 

7. Đối với các công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu 

dân cư đã hoàn thành nếu Chủ đầu tư không thực hiện đúng quy định về đầu tư, 



3 

xây dựng thì Bên tiếp nhận có quyền báo cáo cấp quyết định đầu tư về việc từ 

chối tiếp nhận công trình. Trường hợp cấp quyết định đầu tư thống nhất đề nghị 

của Bên tiếp nhận thì Chủ đầu tư phải tự chịu trách nhiệm về quản lý, khai thác 

và bảo trì công trình cho đến khi đảm bảo các điều kiện bàn giao theo quy định.  

 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 4. Bên tiếp nhận các công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án 

khu đô thị, khu dân cư 

1. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi tắt là Ủy ban 

nhân dân cấp huyện) là Bên tiếp nhận các công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự 

án khu đô thị, khu dân cư được đầu tư xây dựng trên địa bàn mình quản lý (trừ 

các trường hợp quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều này).   

2. Đối với các công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu 

dân cư được đầu tư xây dựng nằm trên địa bàn từ 02 (hai) đơn vị hành chính cấp 

huyện trở lên thì Bên tiếp nhận sẽ do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định cho từng 

trường hợp cụ thể. 

3. Đối với hệ thống cấp nước sạch của các khu đô thị, khu dân cư thì Bên 

tiếp nhận được quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 5 Nghị định số 43/2022/NĐ-

CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và 

khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch.   

Điều 5. Thời điểm thực hiện bàn giao và tiếp nhận công trình hạ tầng 

kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu dân cư 

1. Việc bàn giao, tiếp nhận các công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án 

khu đô thị, khu dân cư được thực hiện khi đảm bảo quy định tại khoản 1, khoản 2 

Điều 3 Quy định này. 

2. Trường hợp tổ chức bàn giao từng hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật 

phải đảm bảo việc đầu tư xây dựng tiếp các công trình hạ tầng kỹ thuật còn lại 

của dự án không làm ảnh hưởng đến việc quản lý, vận hành của công trình hạ 

tầng kỹ thuật được bàn giao. 

Điều 6. Thực hiện việc bàn giao, tiếp nhận 

1. Sau khi kết thúc giai đoạn đầu tư xây dựng dự án hoặc hoàn thành đầu tư 

xây dựng công trình, hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật của dự án, Chủ đầu tư 

gửi văn bản đề nghị bàn giao đến Bên tiếp nhận để Bên tiếp nhận xem xét, kiểm 

tra, giải quyết theo quy định. 



4 

2. Bên tiếp nhận thông báo cho Chủ đầu tư biết thời điểm thực hiện việc 

bàn giao, tiếp nhận công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu dân 

cư. 

3. Đối với các công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu 

dân cư đủ điều kiện tiếp nhận thì căn cứ theo thẩm quyền, Bên tiếp nhận có trách 

nhiệm ban hành quyết định tiếp nhận chính thức hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền 

ban hành quyết định tiếp nhận chính thức các công trình hạ tầng kỹ thuật của các 

dự án khu đô thị, khu dân cư để quản lý, khai thác, sử dụng theo đúng công năng 

thiết kế và bảo trì theo quy định của pháp luật. 

4. Chủ đầu tư tổ chức lập 01 bộ hồ sơ phục vụ quản lý, vận hành và bảo 

trì công trình theo quy định tại Phụ lục IX Nghị định số 06/2021/NĐ-CP, bàn 

giao cho Bên tiếp nhận khi tổ chức bàn giao hạng mục công trình, công trình 

xây dựng. Bên tiếp nhận có trách nhiệm lưu trữ hồ sơ này trong suốt quá trình 

khai thác, sử dụng. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 7. Trách nhiệm và quyền hạn của các bên liên quan trong việc 

bàn giao, tiếp nhận 

1. Chủ đầu tư 

a) Chủ đầu tư thông báo bằng văn bản về các thông tin chung, quy mô 

công trình, hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật đề nghị bàn giao cho Bên tiếp 

nhận. 

b) Tất cả các công trình khi chưa được bàn giao cho Bên tiếp nhận thì chủ 

đầu tư có trách nhiệm tổ chức quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng theo quy 

định của pháp luật hiện hành về quản lý đầu tư xây dựng, quy định về quản lý 

chất lượng và bảo trì công trình. Trong thời gian chưa bàn giao, chủ đầu tư có 

trách nhiệm tổ chức khai thác, cung cấp dịch vụ đô thị đảm bảo nhu cầu của dân 

cư đến ở theo đúng mục tiêu ban đầu của dự án. Trường hợp cần thiết phải giao 

đất cho người dân xây dựng nhà ở khi chưa được bàn giao các công trình hạ tầng 

kỹ thuật, chủ đầu tư có trách nhiệm phối hợp với Bên tiếp nhận và báo cáo cấp 

quyết định đầu tư về việc bàn giao tạm nhằm đảm bảo nhu cầu thiết yếu của 

người dân. 

c) Trong thời gian bảo hành công trình xây dựng, nếu phát hiện tình trạng 

hư hỏng phải kịp thời khắc phục và báo cáo hoàn thành công tác bảo hành. 

d) Chủ đầu tư có trách nhiệm hoàn thành thủ tục quyết toán các công trình 

hạ tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu dân cư theo đúng quy định hiện 

hành, để xác định giá trị bàn giao cho Bên tiếp nhận. 



5 

đ) Hoàn thành việc bàn giao hồ sơ và bàn giao công trình tại hiện trường 

theo quy định tại Điều 6 của Quy định này cho Bên tiếp nhận.  

2. Bên tiếp nhận 

a) Tiếp nhận các công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu 

dân cư do Chủ đầu tư bàn giao. Tổ chức quản lý, vận hành và khai thác theo quy 

định của pháp luật.  

b) Xây dựng kế hoạch, bố trí vốn (hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền bố trí 

vốn) định kỳ hằng năm nhằm đảm bảo tốt công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo 

dưỡng, bảo trì đối với các dự án, các hạng mục của dự án hạ tầng kỹ thuật, hệ 

thống hạ tầng khu đô thị, khu dân cư được tiếp nhận.  

c) Bên tiếp nhận có trách nhiệm quản lý khai thác công trình theo đúng 

công năng sử dụng; đồng thời thực hiện bảo trì công trình theo đúng quy trình và 

quy định của pháp luật về xây dựng. 

Điều 8. Xử lý chuyển tiếp 

1. Đối với các dự án đầu tư khu đô thị, khu dân cư đã được chấp thuận chủ 

trương đầu tư trước khi Quy định này có hiệu lực thi hành và đang trong giai 

đoạn thực hiện dự án, chưa được bàn giao thì thực hiện bàn giao, tiếp nhận công 

trình hạ tầng kỹ thuật theo Quy định này. 

2. Đối với các dự án khu đô thị, khu dân cư đang thực hiện với nhiều công 

trình, hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật, trong đó có công trình, hạng mục 

công trình đã thực hiện bàn giao thì các hạng mục công trình chưa bàn giao phải 

thực hiện theo Quy định này. 

Điều 9. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Xây dựng hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Quy 

định này trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn Bên tiếp nhận xử lý đối với các dự án 

chưa đảm bảo về hồ sơ pháp lý, quản lý chất lượng công trình; trường hợp vượt 

quá thẩm quyền thì chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.  

2. Các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành theo chức năng, 

nhiệm vụ được phân công, phân cấp (Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở 

Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) tham gia phối hợp 

cùng với Bên tiếp nhận trong việc bàn giao, tiếp nhận công trình hạ tầng kỹ 

thuật khi được yêu cầu. 

3. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức được giao nhiệm vụ quản lý, khai thác các 

công trình hạ tầng kỹ thuật khu đô thị, khu dân cư có trách nhiệm tổ chức quản 

lý, vận hành khai thác và bảo trì các công trình hạ tầng kỹ thuật đảm bảo thống 

nhất đồng bộ và có hiệu quả theo Quy định này. 



6 

4. Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm báo cáo công tác bàn giao và 

tiếp nhận các công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án khu đô thị, khu dân cư 

theo định kỳ hằng năm (trước ngày 10/12) về Sở Xây dựng để tổng hợp báo cáo 

Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

các tổ chức, cá nhân có liên quan gửi ý kiến về Sở Xây dựng để hướng dẫn hoặc 

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung Quy định này 

cho phù hợp./. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-20T14:34:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Đại<dainq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-21T14:41:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-09-21T16:33:34+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-21T16:49:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-21T16:49:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-21T16:49:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-21T16:49:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-21T16:50:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-21T16:51:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




